
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1  

Direzione: VII “Pianificazione” 
Servizio: Pianificazione Strategica e fondi extra bilancio 
 
OGGETTO: PNRR – M2C4Inv.3.1 – Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano 

Liquidazione della somma pari ad € 214.030,00 a favore del Comune di Librizzi (ME) a titolo 
di anticipazione del 10% sull’intervento denominato “Progetto di forestazione di superfici 
extraurbane, di proprietà del Comune di Librizzi, per la prevenzione, ripristino e salvaguardia 
della biodiversità, con finalità principalmente climatico-ambientale, protettive paesaggistiche e 
sociali” ME05 

                      CUP:   F42F22000470006  
 

IL DIRIGENTE REGGENTE  
 

PREMESSO: 

CHE con Decreto n° 198 del 19/08/2022 del Ministero della Transizione Ecologica,  è stato approvato 
l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, in riferimento all’Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle Città Metropolitane da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Tutela e valorizzazione del verde urbano 
ed extraurbano” - M2C4 - Investimento 3.1; 

CHE il dettaglio dei progetti ammessi al finanziamento PNRR per l’annualità 2022, completo dei CUP e dei 
relativi soggetti attuatori, sono individuati nell’elenco - Allegato A - parte integrante dello stesso 
provvedimento; 

CHE l’intervento individuato da questa Città Metropolitana ed ammesso a finanziamento è relativo 
all’intervento denominato “Progetto di forestazione di superfici extraurbane, di proprietà del Comune di 
Librizzi, per la prevenzione, ripristino e salvaguardia della biodiversità, con finalità principalmente climatico-
ambientale, protettive paesaggistiche e sociali” ME 05 - CUP: F42F22000470006  per l’importo complessivo 
di € 2.140.300,00; 

CHE con Determinazione n. 1487 del 05/12/2023 è stata accertata a carico del Ministero della Transizione 
Ecologica giusto Decreto n° 198 del 19/08/2022, la somma complessiva di € 2.140.300,00 alla risorsa in 
entrata 355 del Bilancio pluriennale 2022/2024, per il finanziamento del seguente intervento: 

• “Progetto di forestazione di superfici extraurbane, di proprietà del Comune di Librizzi, per la 

4520 27/10/2023

4149 27/10/2023



 Pagina 2  

prevenzione, ripristino e salvaguardia della biodiversità, con finalità principalmente climatico-
ambientale, protettive paesaggistiche e sociali” ME 05 - CUP: F42F22000470006 

così suddivisa: 
- Per €  214.030,00  a valere sull’esercizio finanziario 2022; 
- Per €  963.135,00 a valere sull’esercizio finanziario 2023; 
- Per €  963.135,00  a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

 
CHE con Determina n. 658 del 22/02/2023 del Dirigente della II Direzione Servizi Finanziari e Tributari è 
stato emesso Ordinativo di introito per l’importo di € 214.030,00 erogato dal MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA (cod. 1012205) per anticipazione 10% Fondi PNRR Interventi di Forestazione - 
Introito parziale del sospeso N. 528 DEL 13/02/2023;  

VISTA la risorsa di entrata 355 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7816 assegnati a questo Servizio con il 
PEG 2022; 

CONSIDERATO che occorre liquidare a titolo di anticipazione del 10%  la somma di € 214.030,00 al Comune 
di Librizzi, (ME) per il succitato intervento; 

VISTA la Determina Dirigenziale n° 2837 del 20/07/2023 con la quale si è proceduto ad assumere il relativo 
impegno di spesa n° 490 del 21/07/2023 per l’importo di € 214.030,00 sul Cap. 7816 denominato 
“Trasferimenti dal Ministero della Transizione Ecologica M2C4Inv. 3.1 -Forestazione” Esercizio 2023; 

VISTA la richiesta di anticipazione, introitata al Protocollo Generale dell’Ente al n° 33359/23 del 22/09/2023, 
formulata dal geom.  T.Falliano  in qualità di Responsabile Area Tecnica  del Comune di Librizzi; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di € 214.030,00 in favore del Comune di Librizzi (ME) a 
titolo di anticipazione del 10% del finanziamento pubblico assegnato al predetto progetto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

LIQUIDARE la somma  pari ad € 214.030,00 (euro duecentoquattordicitrenta/00) in favore del Comune di  
Librizzi mediante accredito sul c/c bancario codice IBAN  IT61Q0100003245514300305439 a titolo di 
anticipazione del 10% del finanziamento pubblico assegnato al progetto denominato “Progetto di 
forestazione di superfici extraurbane, di proprietà del Comune di Librizzi, per la prevenzione, ripristino e 
salvaguardia della biodiversità, con finalità principalmente climatico-ambientale, protettive paesaggistiche e 
sociali” - PNRR – M2C4Inv.3.1 – Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano; 



 Pagina 3  

Che la spesa derivante dal presente provvedimento venga imputata sul Capitolo 7816 denominato 
“Trasferimenti dal Ministero della Transizione Ecologica M2C4Inv. 3.1 -Forestazione” Esercizio 2023, giusto 
impegno n° 490 del 21/07/2023; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: la spesa non grava sul Patto di Stabilità, trattandosi di 
partita di giro; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line. 

DARE ATTO CHE: 
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi  dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il Responsabile del Servizio “Pianificazione Strategica e fondi extra bilancio” Arch. 
Roberto Siracusano.  

Recapiti 0907761202 - e-mail: r.siracusano@cittametropolitana.me.it  – PEC protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle 
ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine 
di pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 

                   IL DIRIGENTE REGGENTE 
                                          Arch. Roberto SIRACUSANO 
 
 

 

 

 


